Sendschreiben von der rechten und unrechten Stellung der wahren Osterfeyer alten Julianischen Calenders/ a. 1680. edit. ubi etiam concordia discors ipsius Calendarii Juliani in primis hoc anno quoad festum paschatos eleganter proponitur, in verbis: Warum ein seits in etlichen Calendern die Ostern am 17. alten Martii, 6. Neuen Aprilis mit den Gregorianis zugleich bestimmet? Warum anderseits in etlichen Calendern dieselben am 3. Alten und 13. Neuen April. den Gregorianis um 8. Tage nachgesetzet? Quid autem de his omnibus sentiendum, aliorum sit iudicium.

VII. Priusquam verò hoc caput, absolvatur, unam atque alteram questionem proponere lubet. Q. An si superior urgeat, novum Calendarium, si recipiendum illud? Resp. D. Linck. in cit. disserr. 4. n. ult. Si superior receptionem ut mērē politicām urgeat, non tam cōpropter autoritatem pontificis quam magistratus, qui hanc operam pontificiam suam fecit approbatione & consensu, eique robur & validitatem addit, salva conscientiā recipi potest. Sicque alias nationes, ut Anglos, Helvetios & Belgas hoc Calendarium Gregorianum, quamvis Pontificis dominii jugum, jam dudum excusserint, suarum rerum pub. usibus destinasse videmus; Silesiam quoque universam, cuius tam magnapars Contef. angustane haec tenus addicta fuit, iussu Rudolphi II. id recipisse superioris monstravimus. Huc facit etiam D. Reinking, cit. tr. l. 3. cl. 2. c. 2 n. 27. ibi: Si superior propter rationes politicas, non vero dominationem pontificiam urgeat, & recusantibus ferrum minetur & flammas melius erit parere, quam resistendo rebellandi occasionem prebere vel reipub. salutem in discrimen offerre; quia tam a Theologis quam politicis non inter fidēi refertur articulos festorum & dierum mutatio & emendatio, sed pro re mere adiaphorā habetur que conscientia nullum laqueum initit juxta Augustini regulam: Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, si scilicet injungatur ut politicum. Q. An Calendarium Gregorianum hominibus liberum religionis exercitum habentibus obtрудi possit invitus? Resp. neg. cum D. Cran. tr. de pac. relig. in Imp. servand p. 1. prob. 6. Tandem Q. An solus Imperator absque reliquorum Imperii procerum consensu novum Calendarium edicere possit? Rationes in utramque partem afferuntur gravis

gravissimæ & quidem pro negativa adduci posset (1) communis Imperii stylus , quod Imperator inconsultis ordinibus novas leges universales ferre non possit (2) quod illa ordinatio negotiū religionis circa festorum institutionem concernat (3) quod Imperator religiosis verbis promittat, quod utriusque Status ordinationibus , ritibus & ceremoniis ecclesiasticis nullum omnino præjudicium fieri debeat. Pro affirmativa afferri posset (1) hanc potestatem regio jure Imperioriæ Majestati competenter nullò Jure sublatam esse , (2) quod ipsi Protestantes satis aperte confessi fuerint in predicta apologia : solle emendatione daß durch einen Römischen Kaiser geschehen solle vid. plurib. D. Petrus Syring. de pac. relig. conclus. 32.